Obiectionē  
de libero ar  
bitrio soluit  
Augustinus.

lib: 2. con-  
tra Gaudēt.  
cap: 11.

Sed ais, contrarium alibi Augustinum docere, & verba eius ex epist: 50. describis. Quo loco mirari facis nō possum tuam vel inscitiam, vel malitiam: inscitiam, quòd eam epistolam Augustini pro te allegas, cuius vel solius autoritate damnaris: malitiam, si conscius epistolam illam contra te facere, nihilominus nonnulla ex ea verba in alium sensum detorta, transcribere quasi tuo instituto accommodata volueris. Sed quicquid sit, inscitia vel malitia peccaueris; ego in gratiam Euangelicorum, quibus nonnullis Augustini sententijs fucum facere voluisti, breuiter epistolæ à te citatæ argumentum proponam. In illa ergo epistola D. Augustinus totus ferè in eo est, ut ostendat consultissimum fuisse Honorij Imperatoris legibus, Donatistas ad Catholicā

Argumen-  
tum episto-  
la 50. D.  
Augustini  
quam putat  
Pacatus fa-  
cere pro se,  
cū illi è di-  
ametro ad-  
uersetur.

Ecclesiam compelli. Et initio quidem ait ; Ipsos Donatistas contra Cæcilianum Episcopum Carthaginensem Catholicum, traditionis librorum Sacrorum insimulatum, legem ab Imperatore Constantino postulasse, & ad eius iudicium, ipsum pertraxisse puniendum : postmodum verò, dum Episcopi Catholici Imperatorem Honorium ad leges contra ipsosmet Donatistas ferendas induxerunt, iniquo id eos animo tulisse, & factum ut minimè Christianum reprehendisse. *Quod*, inquit August : *in nobis modò reprehendunt, ut decipiant imperitos, non debere Christianos, contra inimicos Christi aliquid à Christianis Imperatoribus postulare, ipsi priores fecerunt.* Mox subdit hæc : *Hoc contingit Donatistis, quod accusatoribus S. Danielis. Sicut enim in illos leones, sic in istos conuersa sunt leges, quibus innocentem ( scilicet Cæcilianum ) opprimere voluerunt ; nisi quòd propter misericordiam Christi, magis pro eis sunt istæ leges, quæ illis videntur aduersæ, quoniam multi per illas correcti sunt, & quotidie corriguntur, & se esse correctos gratias agunt, & qui oderant diligunt : molestasq; sibi fuisse saluberrimas leges, quantum in insania detestabantur, tantum recepta sanitate gratulantur, & in residuos, cum quibus erant perituri, iam simili dilectione ut pariter instemus, ne illi pereant, nobiscum excitantur.* Pluribusq; deinceps probat, licere ad bonum homines Imperatoris legibus cogi, & ex ea

Misericordia esse dicit August : hereticos ad fidem cogere.

Augustinus soluit rationes Donatistarum doctissimi neminem ad fidem esse cogendum.

1.

coactione plurima bona existere : nec dubitat eam coactionem misericordiam appellare. *Magna*, inquit, *fit in eos, ( id est Donatistas ) misericordia, cum per istas Imperatoris leges, ab illa seclta prius eripiuntur inuiti, ut in Catholica postea bonis præceptis & moribus sanentur affecti.*

Docet postea, qua causa fuerint adducti Episcopi in Concilio Carthaginensi congregati, ut missa legatione, ab Honorio Imp : leges contra Donatistas pœnales postularét. Mox Donatistarum argumentum, id consilium improbatum refellit, quod erat ; Apostolos nihil tale à Regibus terræ postulasse. *Quod enim*, ait, *dicunt, qui contra suas impietates leges iustas constitui nolunt, non petisse à Regibus terra Apostolos talia, non considerant aliud fuisse tunc tempus, & omnia suis temporibus regi.*

Quis enim

Quia enim tunc in Christum credebatur Imperator, qui ei pro pietate contra impietatem leges ferendo seruiret? Mox probat Imperatores; postquam nomina suo Christo dederunt eidem seruire, legibus contra impietatem hæreticam ferendis debere: Aliter, inquit, seruit Rex Domino quia homo est, quia etiam & Rex est. Quia homo est, seruit viuendo fideliter: quia verò etiã Rex est, seruit leges iusta precipientes, & contraria prohibentes, conuenienti vigore sanciendo: Sicut seruauit Ezechias, lucos & templa idolorum destruendo: Sicut seruauit Nabuchodonosor, omnes in suo regno positos à blasphemando, lege terribili prohibendo. Soluit & alterum Donatistarum argumentum, nimirum melius esse ad Deum colendum homines doctrina duci, quàm pœnæ timore vel dolore compelli. Soluit inquam dicens: Melius est quidem; sed non quia isti meliores sunt, ideo illi qui tales non sunt negligendi sunt. Multis enim profuit, quod experimentis probauimus, prius timore vel dolore cogi, ut postea possint doceri. Soluit & tertium. Proponunt, inquit, nobis sententiam cuiusdam secularis auctoris, qui dixit; Pudore & libertate liberos retinere satius esse, credo, quàm metu. Hoc quidem verum est; sed sicut meliores sunt quos dirigit amor, ita plures sunt quos corrigit timor. Soluit & quartum. Vbi est quod isti (id est Donatistæ) clamare consueuerunt, Liberum est credere vel non credere. Cui vim Christus intulit? quem coëgit? Hoc obijciebant Donatistæ. Respondet Augustinus: Ecce Paulum Apostolum; Agnoscant in eo prius cogentem Christum, & postea docentem. Hinc arrepta occasione sic argumentatur, ab exemplo ipsorum Donatistarum, qui ad suam hæresim multos cobeant. Cur inquit, non cogeret Ecclesia perditos filios ut redirent, si perditii filij coëgerunt alios ut perirent? Deinde subiicit verba, quæ initio retuli, de diligentia pastoralis, in ouibus errantibus, ad ouile dominicum flagellorum etiam terroribus, vel etiam doloribus reuocandis. Tum obiter ait, redeuntes à Donatistis ad Ecclesiam, non solere denuò baptizari, tanquam eos, qui iã dominico charactere sint consignati. Sic enim, inquit, error corrigendus est eius, ut non in ea corripatur signaculum redemptoris.

2.

3.

Terent: in  
Adelph.

4.

Donatistæ  
tamē cogebant alios  
ad suam fidem.

Abutitur  
Pacatus ver-  
bis Augusti-  
ni.

Quæ tu verba vel imperitè, vel fraudulèter in eum sensum detorristi, quasi Augustinus significare illis voluerit, hæreticos non esse ad fidem Catholicam metu pœnæ alicuius compellendos. Esse autem eam, quam dixi, Augustini mētem, clarissimè probo ex ijs, quæ paulò inferiùs scribit. Inducit enim Donatistam ita loquentem: *Quare me non baptizas, vt abluas me à peccatis?* Et mox ei responder: *Quia non facio iniuriam characteri Imperatoris, cum errorem corrigo desertoris.* Videlicet sentiebat Augustinus, non eo consilio cogi Donatistas ad Ecclesiam, quasi in ea iterato baptismo opus haberent, quod ipsi nescientes, putabant se rebaptizādos; quod si fieret, corrumpendum esse & violandum characterem Christi Augustinus affirmavit.

Deniq; post multa promittit Donatistarum p̄sbyteris, & Episcopis, si ad Catholicam redirent, non eis honorem clericalem aut Episcopalem auferendum; etsi contrarium aliquando in redeuntes ad Ecclesiam hæreticos fuerit constitutum, idq; rigore disciplinæ. Cuius mutati consilij rationem eam subdit. *Cogunt enim multas inuenire medicinas, multorum experimenta morborum: & necessariò statum rerum exigere aliquando, vt aliquid seueritati detrahatur, & in mitiorem partem inclinetur.* In huiusmodi, inquit, *causis, vbi per graues dissensionum scissuras, non huius aut illius hominis periculum, sed populorum strages iacent, detrahendum est aliquid seueritati; vt maioribus malis sanandis, charitas sincera subueniat.* Quæ

Pacatus ver-  
ba Augusti-  
ni detor-  
quet in ali-  
enum sen-  
sum.

Mos hære-  
ticorum in  
proferēdis  
testimonijs  
Patrum &  
Scriptura.

quidem verba à Pacato producta sunt, quali per ea significaret Augustinus, omnem legum & pœnarum coactionē, ab hæreticis in causa religionis esse remouendam; cum tamen Augustinus non loquatur de hæreticis nullatenus ad fidem cogendis, sed solùm de quadam pœna Ecclesiastica illis condonanda. Sed videlicet hic est mos hæreticorum, in referendis Patrum Veterū testimonijs, verba à proprio & ab ipsis authoribus intento, ad alienum & hæreticum sensum, sine vllò pudore & verecūdia, fallendi imperitos gratia detorquere, mutilare, & non habita antecedentium vel

confe-

consequentium ratione, malè concinnare. Quod quidem eos in scripturis quoq; citandis & proferendis facere solere, multò ante notauit Augustinus, agens contra Manichæos: *Manifestè, inquit, apparet istorum fraus, qui particulas quasdam de scripturis eligunt, quibus decipiant imperitos, non connectentes, quæ supra & infra scripta sunt, ex quibus voluntas & intentio scriptoris possit intelligi.* Hæc ad verba D. Augustini ex epist: eius 50. à te producta dicta sint.

lib: contra  
Adimantū  
cap: 14.

Affers alia ex epistola 127. quæ similiter ad tuum institutum nihil faciunt. Neq; enim in ea epistola docet Augustinus, non esse cogendos hæreticos ad fidem; sed non esse vltimo supplicio ob hæresim afficiendos. Hoc indicat illa verba quæ tuipse profers: *Corrigi eos cupimus, non necari: nec disciplinam circa eos negligi volumus, nec supplicijs quibus digni sunt exerceri.* Quæ verba cum pro te adducebas, ausim affirmare, te quid scriberes non intellexisse. Duo enim in eis expressè affirmat Augustinus, quæ te vehementer vulnerat. Vnum est, oportere hæreticos corrigi, & disciplinam circa eos non negligi; quo loco per correctionem & disciplinam, pœnarum aliquarum molestia intelligitur. Alterum, dignos esse hæreticos qui supplicijs exercentur. Subscribitné huic Augustini doctrinæ, Pacate, vel non? Si subscribis, tuo iudicio & Augustini sententia victus es: Si non subscribis, cur eam tibi quasi patrocinantem, pro testimonio contra aduersarium tuum affers? O te stupidum, qui hæc non præuidisti! Sed ais, Augustinus non vult supplicijs hæreticos exerceri. Fateor, non quòd iis digni non sint (dignos enim esse clarissimè August. fatetur) sed quia visum illi est, magis ad Christianam mansuetudinem pertinere, vltimum de hæreticis supplicium non sumere.

Pacatus cõ-  
tra se pro-  
ducit Augu-  
stinum.

Profers præterea verba Augustini ex ep: 203. eiusdè desumpta, pari quæ superiora fide, vel dicam veriùs perfidia. In ea epistola inuitat Augustinus Maximinum Episcopum Donatistam, ad disputandum secum, de negotio fidei & religionis: *Decreui, inquit, quantum vires & facultatem præbe-*

re Dominus dignabitur, causam istam sic agere, ut pacificis collationibus nostris, omnes qui nobis communicant nouerint, ab hæresibus aut schismatibus quantum Catholica distet Ecclesia. Quam collationem mecum si libenti animo susceperis, ut concordibus nobis, amborum literæ populis recitentur, ineffabili exultabo lætitiâ. Si autem æquo id animo non accipis; quid faciam, frater, nisi ut te quoq; inuito, epistolas nostras populo Catholico legã, quod esse possit instructior. Quod si rescribere dignatus non fueris, vel meas solas legere decreui, ut salutem diffidentia vestra cognita, rebaptizari erubescant. Neq; id agam, cum miles præsens est, ne quis vestrum arbitretur, tumultuosius me agere voluisse, quàm ratio pacis desiderat, sed post abscessum militis. Sequuntur immediatè verba, quæ tu exscripsisti, sed mutila, & à superioribus auulsa, consuetæ hæreticis fraude: Ut omnes qui nos audiunt intelligant, non esse propositi mei, ut inuiti homines ad cuiusquam communionem cogantur, sed ut quieti, sime querentibus veritas innotescat. Cessabit à nostris partibus, timor temporalium potestatum; cesset etiam à vestris partibus, terror congregatorum Circumcellionum. Re agamus, ratione agamus, diuinarum scripturarum auctoritatibus agamus, quieti atq; tranquilli, quantè possumus petamus, queramus, pulsemus, ut accipiamus & inueniamus, & aperiatur nobis.

Quid quæso, te verba ista Augustini iuuant, ô lepide argumētator? Augustinus vult cum Donatista collationem de religione instituere, idq; militibus exclusis, ne vim adhibere velle videretur: Ergo sensit extra disputationem, non esse ab Imperatoribus hæreticos ad fidem cogendos? Quænam ista est consequentia in malefano Pacati cerebro nata? Nam disputatio certè vi & milite carere debet, vtpote quæ ad solam veritatis indagacionem refertur. Sed nunquid ideo, quia disputatio debet esse cum hæreticis exarmata, & metu atq; coactione vacua; omnis propterea cessare vis debet magistratuum, ne villo vnquam tempore in hæreticos de errore cõuictos exeratur? Similis est hæc altera Pacati tacita argumentatio. Augustinus vult in disputatione cū hæreticis re agi, ratione agi, diuinarum scripturarum auctoritatibus agi; non ergo vult  
vnquam

vnquam cum illis metu pœnarũ agi. Satisne intelligis, Pacate, quàm insulsus, & quàm parum sollicitus fueris, ne ab aliquo inscitix vel fraudis manifestæ arguereris? Fraus enim insignis est, sententiã Augustini ab illis verbis ordiri: *Vt omnes qui nos audiunt, intelligant*; nec vllam collationis de qua agebatur mentionem facere; vt hac ratione incautus lector existimaret sensisse Augustinum, non aliter vnquam cum hæreticis, nisi re, ratione, & scripturarum autoritatibus agi oportere.

*Pacatus fraudulenter protulit verba ARG.*

Sed ecce Pacatus seipso fit paulatim stupidior. Quasi enim re ex animi sui sententia confecta, ita auctorem PACIS NON PACIS alloquitur: *Hæc tuũ prius probè inculca, vt q̃ ponderent ac obseruent persuade: secus Augustinus non secundum vos, sed è diametro contra vos testimonium dicet.* O te infelicem, quia ea Catholicis inculcari, & persuaderi vis, à quibus toto animo & cogitatione abhorres! Vis inculcari Catholicis, non esse circa vos disciplinam negligendam, corrigendos vos esse, & supplicijs dignos putandos? Hæc enim ipsa sunt Augustini verba. Quorsum ergo tanto labore, integro libello, nihil aliud agere voluisti, quàm Confœderationis iura tueri & asserere; si vis vt Catholicis persuadeamus, ne circa vos disciplinam negligant, sed potius corrigant, & supplicijs dignos censeant? Parce ergo nobis, Pacate, si deinceps in eam curam incumbemus, vt Catholicis persuadeamus, ne vobiscum pacem Confœderationis ineant; quippe qua stante, disciplinam circa vos exercere, & debitis vos pœnis corrigere, prout Augustinus præcipit, non possunt. Quàm vereor, ne à tuis Evangelicis, disciplina & correctione aliqua acerbiorè dignus, ob istam imprudentiam & temeritatem tuam iudiceris? Non enim defensor es Confœderationis, sed expugnator. Nam optas vt Catholici Euangelicos non quidem extremo supplicio, sed aliquo alio disciplinæ & correctionis genere coërceant, & ad sanio mentem reducant; quæ, quo pacto cum pace inter dissidentes in religione, quam Evangelici expectunt, cohæreant, ipsi viderint.

*Pacatus optat vt Evangelici à Catholicis corrigantur & puniantur.*

Pergit Pacatus respondere, ad exemplum Pauli Apostoli ad fidem à Christo compulsi; quod quidē exemplum ad suum propositum, ex Augustino Author vsurpauerat. *De Paulo*, inquit, *quod ex eodem Augustino allegas, nosti proculdubio à Deo ipso eum prostratum & coërcitum, non ab Apostolis.* Egregiū responsum. Deus, non Apostoli, Paulum ad fidem compulerunt: Ergo ne hæretici sunt ab hominibus ad fidem cōpellendi. Si malum & illicitum est, quenquam ad fidem, compelli; ne Deus quidem id faceret: si verò Deus ad fidē aliquem compulsiſſe legitur; quid ni magistratibus, qui Dei locum tenent, idem facere liceat? Quid verò dices, Pacate; si Apostolos quoq; ob hēresim in hēreticos animaduertissē ostendero? An non Apostolus fuit Paulus, qui Hymenæum & Alexandrum Sarhanæ tradidit, vt discerent non blasphemare? Addis alteram solutionem. *Nosse & illud potes, longe aliam fuisse Pauli mentem, cum Dumasum petens equo deijceretur, quam nunc nostra est. Ille Pacem Ecclesie, Christianosq; conturbatum & maculatum ibat; nos pacem Ecclesie firmari, cadesq; colibere expetimus.* Noui Pacate, eandem quæ Paulo fuerat olim, vobis quoq; mentem nunc esse. Nam hoc vnū desideratis & agitis, vt pacem Ecclesie conturbetis, & Catholicos vbi potestis macretis, & nomē ipsum Romanæ Ecclesie ex hominum memoria deleatis. Idem vobis est propositū, quod olim omnibus hæreticis, pacem Ecclesie perturbare, & altare contra altare erigere. *Hæc sunt, ait beatissimus Martyr Cyprianus, initia hæreticorum, & ortus atq; conatus Schismaticorum, male cogitantium, vt Præpositum superbo tumore contemnant. Sic de Ecclesia receditur, sic altare profanum foris collocatur, sic contra pacem Christi, & ordinationem atq; vnitatem Dei rebellatur.* Qui etiam

2 Tim: 2.

Epist: 65.

Epist: 49.

alibi, ita Nouatum hæreticum describit: *Cariosus semper, vt prodat; ad hoc adulatur; vt fallat: nunquam fidelis, vt diligit: sax & ignis ad conflanda seditionis incendia, turbo & tempestas ad fidei facienda naufragia, hostis quietis, tranquillitatis aduersarius, pacis inimicus.* Quia ergo hæretici, nobis & vobis mutū Euangelici estis, non pacem Ecclesie cum Cypriano firmari, sed cum Nouato

Nouato hæretico exterminari desideratis. Dicitis, PAX, PAX & non est pax. Loquimini pacem cum proximis vestris, mala autem in cordibus vestris versatis, & Christi vestem, cum Ario, pari perfidia & impierate laceratis. Bonum ergo vobis esset, si exemplo Pauli Apostoli ad fidem compelleremini. Quod ego quidem Catholicis vt faciant suadere nolo, licet tu ipse author sis, vt hoc eis suadeatur, vt paulò ante demonstraui.

## C A P V T XX.

*Refelluntur ea qua in extremo libello Pacatus in medium attulit.*

**I**N extremo suo libello multa Pacatus affirmat, multa negat, quæ ad examen ipsa quoq; sunt reuocanda. In primis negat quenquam ab Euangelicis compelli inuitum, vt cum ipsis sentiat. *nec quisquam, ait, quem coegerimus, nominari à te tuorumq; grege poterit.* Quid sunt ergo illæ leges Hollandi-<sup>Euangelici cogunt Catholicos ad suam fidem.</sup> hispanicæ: quid Anglicæ, quas superiùs diuersis locis retuli? quid illæ poenæ, multæ, & supplicia legibus illis propo-<sup>Responsionis cap: 6.</sup> sita? quid quæso, illa omnia, nisi coactionem & compulsionem Catholicorum, ad sacra ritu vestro obeunda significant? Quid verò R. P. Georgiù Tiskievicz Societatis IESV, num è grege Catholicorum esse negas? Atqui is Torunensibus tuis obijcere publico scripto ausus est, pauperes qui in nosocomijs à Catholicis olim extractis, & de iure Episcopo Culmensi subiectis aluntur, ad Lutheranismum ab illis compelli, & ad famulos famulasq; ipsorum, si fortè eas cum morte luctari contingat, nullum Sacerdotem Catholicum admitti. Quod ipse exemplo cuiusdam famulæ Catholicæ, quæ in Noua Ciuitate operam suam vni ciuium pretio addixerat, confirmat, remq; sibi tunc Torunij Rectorem Collegij agenti, perspectam & exploratam narrat. Ne ergo deinceps mentiendo neges, Pacate, nostros à vobis ad vestrà

hæresim cogi atq; compelli. Id facitis in Liuonia miseris rusticis, quibus pecuniarias multas imponitis, imò in corpora quoq; ipsorum sæuitis, si Ministrorum vestrorum conaciones adire recusent. Affirmat verò Pacatus, malè facturos Catholicos Romanenses, si hæreticis pacem Confœderationis negent. *Malè, inquit, Catholici Romanenses facient, si tibi dicto audientes erunt. Primò, quia hominibus, non Deo obediunt, qui vult ab omnibus & exigit, vt cum omnibus in pace agant.* Imò Catholicos, non vobis hominibus hæreticis, sed Deo obediunt, qui vobiscum pacem religionis firmari vetat. Nam, ideo vos lupis, quemadmodum & alios omnes hæreticos comparauit, vt ostenderet quo loco sitis habendi, & quàm sit omne commercium vobiscum, & in religione fœdus euitandum. *Secundò, quia non nobis, sed Deo ipsi bellum & vim inferent, & θεομαχοι inuenientur, durumq; contra stimulum calcitrare sentient.* Non Deo, sed veris Theomachis aduersantur Catholicos, dum vobis pacem Confœderationis denegant. Nam quia cum Ecclesia Christi bellum geritis, cù Deo ipso impiè pugnetis, & ab inferiorum parte statis, cùm Ecclesiam in petrâ solidissimâ, Romano Pontifice Christi Vicario, & D. Petri successore fundatam, coniunctis viribus & copiis oppugnetis.

Pergit Pacatus. *Deo bellum eos illaturos dico, quia Christi doctrinam persequentur, quam etsi premere possint, nunquam tamen oppriment.* Si Christiani essetis, qui vobis bellum inferret, is Christi doctrinam persequeretur; sed, quod tu fortasse non cogitas, Christiani non estis, quia Lutherani, Calviniani, & Anabaptistæ estis. Præclare Athanasius: *A Beatissimis Apostolis præceptoribus nostris, Ministrisq; Euangelij Saluatoris nostri, appellationes adepti non sumus; sed à Christo Christiani, & sumus, & nuncupamur: Illi verò qui aliunde originem fidei suæ deducunt, merito authorum suorum cognomenta, vt ad quos pertineant, præferunt.* *Quomodo igitur Christiani fuerint, qui non Christiani, sed Ariomaniæ (Lutherani, Calviniani) appellantur? Similiter & Tert: Christianus intelligendus non est, qui ab Ecclesia grege aberrauerit.*

Orat: 2.  
con: Arianos.  
Euangelici non sunt Christiani.  
lib: de Puditicia.  
In Prascri.

Et alio loco: *Si heretici sunt, Christiani esse non possunt, non à Christo habendo, quod de sua electione sectati, hereticorum nomine admittunt.* Non aliter Cyprian. *Quisquis ille est, & qualiscumque est, Christianus non est, qui in Christi Ecclesia non est.* Et August. *Si diligenter, inquit, quæ ad Christum pertinent cogitentur, nomine tenus inuenitur Christus apud quoslibet hereticos, qui se Christianos vocari volunt, re verò ipsa non est apud eos.* Hæc grauissimi & antiquissimi Patres, in sui temporis hæreticos, scripserunt, quos Christianos non esse aperte senserunt; quorum cum vos sitis germana proles, quamdiu hæretici estis, nunquam nobis Christiani eritis. Adde quod Luthero ipso authore, in Papatu est nucleus ipse Christianitatis. Qui ergo deserto Papatu, nucleus Christianitatis esse desistis? quid aliud quam putamen Christianitatis estis? Qui ergo vos impugnant, minimè Christi, sed Lutheri aut Caluini doctrinam impugnare & persequi, censendi sunt. Sed unde nobis nouus hic propheta cum illa sua prophetia? *Quam etsi premere possint, intellige doctrinam Lutheri & Caluini, nunquam tamen operimènt.* Certè quotidiana experientia, falsum te esse vatem arguit. Videmus enim Lutheranos paulatim minui ac perire, & alios quidem ad auitam Catholicorum fidem reueriti; alios verò ad Calvinismum tendere, paucos restare qui puri puti Lutherani sint: Calvinistas porrò vt plurimum ad Anabaptistarum partes transire, vt tandem gradu facto, Athei euadant.

Sed sequor Pacatum. *Prælatos Ecclesiasticos salua religione, nobis pacem Confœderationis concedere, probaui.* Ad eas probationes accepisti responsum, quod donec expugnes, Prælati Ecclesiastici, salua religione pacem Confœderationis se vobis concedere non posse iudicabunt. Nam fidem Catholicam Romanam omnes iurârunt, & vos omnes hæreticos esse, in formula professionis fidei suæ sunt aperte cõtestati. Nullam ergo vobiscum conventionem, nullam societatem inire possunt. *Eos, inquis, Christi vocem sonantes, absit pro pastoribus non habemus.* An non vobis Christi vocem sonant, cum in petra seu

Cyprian:  
epist: 52.  
In Encyri:  
cap: 5.

Falsus vates  
Pacatus.

Petro Ecclesiam ædificatam esse docent? cum portas inferi aduersus eam minimè præualituras aiunt? cum Petrum vniuersalem ouium Christi pastorem vocant? cum operibus bonis vitæ æternæ mercedem reddi ostendunt? cum in Eucharistia non figuram vel symbolum nudum panis, nõ corpus Christi cum pane, sub pane, in pane; sed simpliciter quod Christus dixit, Corpus & sanguinem eius esse profitentur? cum datam hominibus potestatem à Christo remittendi peccata, non verò annuntiandi solum esse remissa probant? Hæc, inquam, & alia innumera cum sonant, & auribus vestris quotidie ingerunt, an nõ vobis Christum sonant? Nū ideo pro pastoribus illos habetis? *Alienorum, ais, vocem non nouimus, sed ab ea fugimus.* Heus bone vir. An non alieni fuerunt Lutherus & Calvinus? Per quod enim ostium in Christi ouile sunt ingressi? quis eis ostiarius aperuit? De quibus verissimè dici potest, id quod de Donatistarum primis authoribus scripsit Opratus; quod nimirum fuerint *filij sine patre, tyrones sine principe, discipuli sine magistro, sequentes sine antecedente, inquilini sine domo, hospites sine hospitio, pastores sine grege, Episcopi sine populo.* Idem grauis auctor, vel ex hac nota hæreticos, alienos esse deprehendi docet, quòd radicem certæ successionis & legitimæ missionis abruperint. *Videndum, inquit, quis in radice cum toto orbe manserit, quis foras exierit, quis Cathedram alteram, quæ ante non fuerit, & quis altere contra altare erexerit.* Tales Lutherus & Calvinus Antesignani vestri fuerunt, qui cathedram sederunt alteram; qui eum toto orbe in radice nõ manserunt; qui per doctrinæ certam propagationem, suis antecessoribus non successerunt; sed illis abiectis & damnatis, semetipfos in Ecclesias Wittenberg. & Geneuensem intruserunt. *Quomodo pastor haberi potest, ait Cypr: qui manente vero pastore & in Ecclesia Dei ordinatione succedanea presidente, nemini succedens, alienus sit & profanus, Dominica pacis ac Diuine vnitatis inimicus?* Responde tu pro Luthero. Quomodo is pastor haberi debuit, qui manente in Ecclesia Christi vero pastore Leone X. & in ea ordinatione suc-

Lutherus  
& Calui-  
nus non pa-  
stores sed  
alieni.  
lib: 1. con.  
Parmenia.

li: 1 epist 6.

one succedanea præfidente, repente è monasterio emerfit, nemini succedens, Dominicæ pacis ac vnitatis inimicus, alienus, & profanus.

Miratur deinde Pacatus, quomodo author PACIS NON PACIS, hæreticos oues Pastorum Ecclesiæ vocauerit. Hic, inquit, satis mirari nequeo, quomodo tui tam citò oblitus sis. Paulò ante lupos, nunc miranda quadam gratag, metamorphosi oues nos facis, & charactorem Christi nobis attribuis. Si igitur oues Christi, si Christi baptismo initiati sumus, si indelebilem Christi charactorem in animabus nostris impressum gerimus; cur ab ouili Christi nos excludere gestis? cur ouiculas Christi persequeris? ouis in oues cur tantopere seuis? Non est quod mireris, id quod ab aduersario tuo scriptum est. Verè enim quotquot Christi caractere in baptismo insigniti estis, oues eius estis, & ad ouile eius pertinete, quantumuis errore deuo abrepti, per deua & saltus feramini, nec in ouili Christi vnâ cum alijs ouibus vos contineatis. Sed hoc potiùs mirare, ecquid dolendâ & ingrâtâ, imò pestiferâ metamorphosi, ex ouibus Christi lupi, id est errantes, & in errorem mittentes, vt ait Apostolus, & Ecclesiæ ouilis Christi hostes euaseritis? Quos ab ouili Christi minimè exclusimus, ipsi vos exclusistis, exiulistis ex nobis quia non fuistis ex nobis. Quare non iam amplius ouiculas Christi, sed lupos, etsi charactorem Christi ouium retinentes persequimur; si tamen persequimur. nam potiùs in Christi visceribus vos complectimur, & quòd pacem Confœderationis vobiscum inire nolumus, non facimus animo persequendi, sed ab erroribus perniciosis, vos omnes ad sanâ doctrinam reuocâdi. Skarga, inquit, tuus, verum nobis conce-  
dit Euangelium. Cur locum non nominasti? verba non produxisti: vt videlicet sine vllò indicio posses liberius fallere. Stapletonus ordinem Ecclesiasticum alicubi habere nos posse fatetur. Si in Ecclesia Catholica ordinatus quispiam, ad vos transfugarum more se conferat; fatemur illum Ecclesiasticum ordinem retinere, & Sacramenta pro ratione sui ordinis conficere: Sed tamen quisquis talis est, lupus, & hæreticus est.

Dicebat

*Euangelicis  
oues in lu-  
pos versa.*

*2. Tim: 3.*

Epist : 48.  
ad Vincen-  
tium.

Euangelici  
esto habeāt  
aliqua Sa-  
cramenta,  
tamen sunt  
heretici.

Dicebat Augustinus hæreticis : *Nobiscum estis in baptismo, in symbolo, in cæteris dominicis Sacramentis ; in spiritu autem unitatis, & vinculo pacis, in ipsâ deniq; Catholica Ecclesia nobiscum non estis : nec Sacramenta Christiana faciunt vos hæreticos, sed praua dissensio.*

Et ego secutus Augustinum, dico vobis Euangelicis. In Baptismo nobiscum estis, & fortè in symbolo, non tamen in cæteris dominicis Sacramentis, quæ vt plurimum non habetis; nam & reijcitis illa, & veris eorum Ministris caretis : in spiritu autem unitatis, & vinculo pacis, in ipsâ denique Catholicâ Ecclesiâ nobiscum non estis, nec Sacramenta Christiana quæ habetis, hæreticos vos faciunt, sed praua dissensio.

Pergit Pacatus. *Sancto Petro, eiusq; successoribus subiectos nos fatemur. At nec soli Petro, nec solis eius successoribus, ipso id volente Petro, qui solum se presbyterum aut pastorem ouium Christi, nunquam venditauit, sympheteram verò vocare non erubuit. Nec sancto Petro, & cæteris Apostolis ; nam ab eorum doctrina procul discessistis, cuius tamen vos esse studiosos, Thraonicè, & falso iactatis.*

Euangelici  
proculdisees  
seriùs à do-  
ctrina Apo-  
stolorum.  
2. Petri 3.

Petrus Apostolus Scripturam Sacram difficilem esse in multis locis intellectu docet. *in quibus i. Epistolis Pauli, sunt quedam, ait difficilia intellectu, que indocti & instabiles deprauant, sicut & cæteras scripturas ad suâ ipsorum perditionem.* Vos autem affirmatis scripturâ esse certissimam, facillimâ, apertissimâ, suiq; ipsius interpretem. Petrus Apostolus ad bona opera fideles cohortatur : *Quapropter, ait, fratres magis satagite, vt per bona opera certam vestram vocationem & electionem faciatis.* At verò vestri Apostoli, Lutherus & Caluinus, bona opera damnant. Imò asserunt omnia opera iustorum esse peccata, sordes, inquinaméta; videatur Lutherus in assert. articuli 31. & Caluin. lib : 1. instit : cap : 12. §. 4. Petr<sup>o</sup> Apostolus docet peccata tolli per baptismum. *Baptizetur, inquit, vnusquisq; vestrum, in nomine Ie s v Christi in remissionem*

Luth : in  
præfat : as-  
sert artic.  
2. Petri 11.

Act : 2.

lib : 4. inst :  
c. 15. §. 10.  
1. Cor : 7.

*peccatorum vestrorum.* Contrariù asserit Caluinus vester. Ait enim, *falsum esse per baptismum solui nos, & eximi ab originali peccato.* Paulus Apostolus docet, hominem in multis actio-  
nibus li-

nibus liberum arbitrij sui vsum habere. *Quod vult faciat*, inquit, *non peccat si nubat*. Ibidem ait, hominē non habere necessitatem, sed potestatem suæ voluntatis. Atqui Lutherus & Calvinus, in contrariâ sunt sententiâ, asserentes hominē in nullâ actione, nec bonâ nec malâ, libertatis vsum habere; sed à Deo tùm ad bene, tùm ad malè operandum necessitate quadam compelli. Legat qui volet Lutherum in assert. articuli 36. & Calvin. lib: 3. instit. c. 23. §. 6. & 8. Idē Apostolus docet, Deum optare & velle, quantum in ipso est, vt omnes salui fiant, & nemo pereat. *Qui, inquit, omnes homines vult saluos fieri*. Caluino verò contrarium placet. *Palam, ait, est, Dei nutu fieri, vt alijs vltro offeratur salus; alij ab eius aditu arceantur*. Ioannes Apostolus docet, mandata Dei vt potè minimè graua, ab homine iusto facilè seruari posse. *Hæc est, ait, caritas Dei, vt mandata eius custodiamus, & mandata eius graua non sunt*. Secus videtur Apostolo Geneuensi, nam obseruationem legis impossibile esse cõfirmat. Idem Ioannes meminit orationū Sanctorum in cœlo cum Christo degenti: vestrū autem dogma est, Sanctos nullas pro nobis orationes fundere, nec de nobis sollicitos esse. Iacobus Apostolus docet, Deum non incitare quenquam ad peccatum. *Deus, ait, intentator malorum est, ipse autem neminem tentat*. At verò Calvinus asserit; Assyrios ad prædandum, certâ destinatione fuisse impulsos; & hominē iusto Dei impulsu agere, quod sibi non licet. Idem Apostolus docet, fidem sine operibus mortuam esse: *Vis, inquit, scire homo inanis, quoniam fides sine operibus mortua est*. Luther<sup>9</sup> porrò & Calvinus, aiunt solam fidem sine operibus sufficere ad salutem. Ita Luther<sup>9</sup> in captiuit: Babylon. & Calvin. lib: 3. inst. c. 4. §. 28. vbi ait; *fideliū peccata venialia esse*. ex quo sequitur fideles ex eo præcisè, quia fideles sunt, posse saluari etiam si peccent. Deniq; Apostoli omnes in symbolo docent; Christū ad inferos descendisse, quem descensum Calvinistæ constanter negant, vt videre est in Beza in Comment: Act: 2. Hæc breuiter dicta sunt ad ostendendum, vos nulli Apostolorum subiectos

1. Cor: 7.

1. Timoth: 2.

lib: 3 inst:

ca: 21 §. 1.

lib: 2. inst:

ca: 7. §. 5.

Apocal: 5.

Iacob: 1.

lib: 1. inst:

c. 18 §. 2.

c. 4.

esse; sed cominenta capitum vestrorum dogmatis Apostolicis anteferre.

*Euangelici  
dissentiant  
à successoribus  
Apostolorum.*

Quod autem nec Apostolorum successoribus subiecti sitis, illud est argumentum, quòd cum nulla Ecclesia ab Apostolis fundata in doctrina conspiratis. Nam vt de alijs Ecclesijs taceam, Romanæ Ecclesiæ, cui successores Petri Romani Pontifices præsentent, coniurati hostes estis. Ad quæ Ecclesiam, vt principalem, & cæterarum omnium caput, si vos adiungeretis, iure optimo fidei vestram, ad Apostolos auctores referre possëtis. Ad Ecclesiam enim Romanam, vt ait Ireneus; *Propter potentio- rem principalitatem, necesse est omnem conuenire Ecclesiam; hoc est eos, qui sunt vniuersi, fideles, in quâ semper ab ijs qui sunt vniuersi, conseruata est ea quæ est ab Apostolis traditio.* Quæ prærogatiua est huic Ecclesiæ propria, ob Petrû Apostolum, cui soli specialiter præ cæteris Apostolis, ordinaria omnium Christi quum cura à Christo est demandata, illis verbis; *Pasce oues meas.* quod etiam rectè annotauit Leo,

*Epist. 89. ad  
Episcopos  
Viennensium  
provinciæ.*

*S. Petrus  
non solus pastor,  
sed solus summus  
post Christum  
pastor.*

cùm ait. *Cui cum præ cæteris soluendi & ligandi potestus tradita sit, ascendendum tamen ouium cura specialius mandata est.* Nam quòd tu obijcis, Petrum nunquam se solum presbyterum, aut pastorem ouium Christi vendicasse, mirum non est. Nam cum Petrus non fuerit solus presbyter, nec solus ouium Christi pastor; quoniam iure hoc sibi debuit aut poruit vèdicare? Fuerunt ergo alij quoque Apostoli presbyteri, & ouium Christi pastores; Petrus tamen solus fuit summus presbyter, & summus pastorum omnium pastor, vtpote qui alijs quoque Apostolis in ouibus Christi curâ prælatus est. *De toto mundo,* ait Leo, *vnus Petrus eligitur, qui & vniuersarum gentium vocationi, & omnibus Apostolis, cunctisq; Ecclesiæ Patribus præponatur, vt quâuis in populo Dei multi Sacerdotes sint, multiq; pastores, omnes tamen propriè regat Petrus, quos principaliter regit & Christus.*

*Serm. 3 de  
assumptione  
sua.*

Vrges. Atqui Petrus cõpresbyterum se aliorum vocat, non caput aut pastorem? Quid mirum: nonné & Imperatores, milites sibi subiectos, commilitones solent appellare? Sed præterea reprehendis dictum illud Authoris, *Episcopos à*

*scopos à*

scopos à D. Petro ad curam ouilis assumi. Num igitur, inquis, *Timotheus, Titus, alij à Paulo instituti Episcopi, eorumq; successores, curam ouilis non gesserunt, aut prater ius & fas eam sibi usurparunt?* Cum ymbri & laruis pugnas, Pacate. Neq; enim auctor affirmauit, omnes qui vnquam in Ecclesia Christi fuerunt Episcopi, à solo Petro esse creatos, & ad curam ouilis assumptos: sed solùm dixit, vos Euangelicos S. Petro & eius successoribus, & qui ad curam ouilis ab eo assumuntur Episcopis, iurè subiectos esse. Deinde impetum facis in Apostoli Petri successores: *Successores, ais, Petri, videris facere Romanos Pontifices.* Non author eos fecit successores Petri; sed quia reuera Petro in Cathedra Romana succedunt, ab vniuersa Ecclesia successores Petri semper sunt habiti. Quid hic insulse mome reprehedis? *Vi, inquis, cathedra & loci successores esse, dem tibi & concedam; at fidei vitæq; S. Petri successores eos euinces nunquam.* De vita, moribusq; non laboramus, etsi plurimos vitæ S. Petri, successores Rom. Pont. fuisse certò sciamus. Si à fide Petri eos desciuisse putas, hoc tibi erat nõ asserendum tantùm, sed probandum etiam & demonstrandum. Sed, *Ante leues ergo pascentur in aethere cerui;* quàm tu vel vllus tuorum, Romanos Pont. Petri successores, à fide doctrinaq; Petri degenerasse demõstret. Non meministi quid dixerit Irenæus, *in Romana Ecclesia conseruatam esse eam, quæ est ab Apostolis, traditionem?* Non legisti quid scripserit Bernard. ad Innocentium Papam: *Dignum, ait, arbitror, ibi potissimum resarciri damna fidei, ubi non possit fides sentire defectum.* Hac quippe huius prerogatiua sedis. Cui enim alteri aliquando dictum est: *Ego pro te rogaui Petre, vt non deficiat fides tua.* Ergo quod sequitur, à Petri successore exigitur: *Et tu aliquando conuersus, confirma fratres tuos. In eo planè impletis Petri vicem, cuius tenetis & sedem, si vestrà admonitione, cordi in fide fluctuantia confirmatis; si vestrà autoritate conteritis fidei corruptores.* Quicquid ergo vos omnes, fidei & Christi desertores obganniat, nõ dubitamus cum grauissimis & sanctissimis Patribus asserere, successores Petri Apostoli Romanos Pont. à fide & do-

Romani P  
tifices non  
discesserunt  
à doctrina  
& fide S.  
Petri.

lib: 3. c. 3.

Epist: 190.

Romana se-  
des habet  
priuilegiū  
ne in fide  
erret.

Strina ipsius, neq; hactenus degenerasse, nec ad extremum usq; seculi tempus degeneraturus esse. Manet enim firma Christi promissio, *aduersus Ecclesiam*, in Petro & eius successoribus edificatam, *portas inferi*, id est hæreses & pestiferas doctrinas, *nunquam preualituras*

Deniq; moleste fert Pacatus, quòd author PACIS NON PACIS dissuaserit Principibus politicis pacem Confœderationis. *Hi*, inquit, *si Ecclesiam pro sua virili in pace conseruare debent, cur pacem eis dissuades?* Non pacem eis veram Ecclesiæ author dissuasit, sed eam quæ nihil est aliud, quàm conuentio Christi cum Belial, & societas ouium cum lupis, lucis & tenebrarum. Alioquin vera Ecclesiæ pax est illa, quam Apostolus inter Corinthios vigere optabat, cum dicebat:

1. Cor. 1.

*Obscuro vos fratres, per nomen Domini nostri IESU CHRISTI, ut id ipsum dicatis omnes, ut non sint in vobis schismata. Sitis autem perfecti in eodem sensu, & in eadem sententia.*

Ad Eph. 4.

*Eandem ita ad Ephesios describit: Solliciti seruare unitatem spiritus, in vinculo pacis, vni corpus, & vnus spiritus, sicut vocati estis in vna spe vocationis vestrae; vnus Dominus, vna fides, vnum baptisma.* Eam ergo pacem Ecclesiæ, pro sua virili conseruare Principes politici debent, per quam vna fides & religio in Repub. viget; omnes id ipsum in rebus diuinis sentiunt; omnes sunt perfecti in eodem sensu, & in eadem sententia; omnes seruant unitatem spiritus, schismatibus omnibus sublati & eliminatis. Hæc est vera pax Euangelica & Apostolica, non illa per quam schismata & hæreses fouentur, animorum dissensiones & odia nutriuntur, vna fides in multas fides, vel potius perfidias diuiditur.

*Euangelici turbatores, quia non Euangelium attulerunt sed fideles conturbauerunt.*

Ad Galat. 1.

*Si religiosa, inquis, seueritate pleclere atq; cohibere debent ea, quæ contra iussa Domini fiunt, cur turbas tuas non prohibeant?* Imò tuas & tuorum Euangelicorum. Vos enim estis imitatores illorum, qui Galatas ab Apostolo Paulo, vero Christi germanoq; Euangelio instructos, in aliud Euangelium transferre cupiebant. *Quod non est, inquit, aliud, nisi sunt aliqui, qui vos conturbant, & volunt conuertere Euangelium Christi.* Horum vos estis genuina soboles, qui ad hoc venistis,

nistis, vt incolas nobilissimi huius Regni, & Prouinciarũ illi subiectarum, iam inde à D. Adalberto, & D. Stanislao, vero germanoq; Christi Euangelio imbutos, & de omnibus Catholicæ fidei dogmatis institutos, in aliud Lutheri & Zuinglij, à dæmone profectum Euangelium transferretis. Quod quidem non est aliud Christi Euāgelium; neq; enim duplex Euangelium Christus attulit; sed hominum conturbatio, & Euangelij Christi conuersio. *Cur εικονομασίαν & εὐνομασίαν secundum iussu Domini sublatam; cur integrum Sacramenti à Domino instituti usum in nobis plectant*, ait Pacatus? Quidni potius in vobis plectant, Christum è Sacramento, vel penitus exclusum, vel cum pane malè copulatũ? Quidni plectant, Cruces & imagines sacras tam multis à Christo miraculis condecoratas, à vobis violatas & indignissimè è templis eiectas? Quidni plectant, honorem Sanctis in scriptura solitum exhiberi, per vos eisdem summa impietate sublatum?

Pergis. *Cur in Ezechia æmulos animaduertant?* Non estis Ezechie piissimi Regis æmuli, sed Constantini Copronymi sceleratissimi Iconomachi, & Deiparæ Virginis ac Sãctorũ capitalis hostis. Non illius, sed huius infelici fatu prognati estis. *Si tolerari debemus, quia omnino prohiberi nõ possumus; quorsum isti tui conatus, quorsum minas, arma, bellum tantopere spiras?* Quorsum verò tu calumniaris, & animos lectorum apertissimis offendis mendacijs? vllanné vel vnico verbo aduersarij tuus in libello suo minarum, armorum, bellorum, in vos fecit mentioné? An enim hoc est arma canere, & bellum apparare, pacem Confœderationis Deo, & humanæ societati inimicam distuadere? Quamuis vos ita animo cõparati estis, vt qualemcũq; vim hærest vestræ illatam, quæ tamen cùm à legitimo magistratu proficiscitur, nullã ratione censeri iniuria debet, tanquam grauissimam iniuriam ferro, armis, & bello vbi potestis, vindicare parati sitis. Ita minas, arma, & bella spiratis. *Quem, inquis, Regem, quẽ Principium, quem Patronorum suorum, Ministri Euangelici in Polonia*

docuerunt, ut Catholicos ab eis dissentientes, pœnis grauissimis coërceant? Ministri vestri, Pacate, scœnæ & tempori seruiunt. Si; quod Deus malum auertat, Euangelici apud nos rerum potirentur; sine dubio Ministri eandem cantilenam, quã alibi cantare solent, hic quoq; modularentur; suaderent Principibus & Patronis suis, primùm quidẽ ære Catholicos multare, mox carceri mancipare, deniq; exquisitis supplicijs mactare. Nunc isto rerum statu, quod possunt, apud suos obtinere nituntur; vt subiectis sibi rusticis multam pecuniarum imponant, si conciones Euangelicas adire detrectet; vt Catholicos ab opificum contubernijs excludant, contumeliosè tractent, & quæ alia ad pessundandam Catholicam fidem, & animos hominum ab eâ auertendos, ingeniosa & malitiosa hæresis solet excogitare, perficiant. Interim autem pacis, & publicæ tranquillitatis, se esse studiosissimos artificiosè simulent.

*Frustra se uentur Euangelici illis verbis, sumite zizania crescere.* Pergis. *Infelices nos clamas, si in agro Domini zizania simus. Sed non uides bone Logicæ, ex tuorũ hypothesi nostrates collegisse: Si sumus heretici, si in agro Domini sumus zizania: Si vos serui patrisfamilias, Dominum vestrum audite, ita uobis mandantem; Sinite pariter crescere utraq; ad messẽ.* Ita planè se res habet, hæretici estis, & in agro Domini zizania; Catholici verò debent esse serui patrisfamilias. Sicut ergo serui patrisfamilias in Euangelio descripi, non reputarunt parum sua interesse, quòd ager Domini ipsorum, zizanijs ab inimico homine superfeminatis fuerit oppletus; quin potiùs suarum partium esse intellexerunt, ad extirpationẽ zizaniarum, studium, operam, & laborem suum, Domino ultro & libenter offerre: ita veri & seduli, Christi q; Domini amantes Catholici, non debent cogitare, nihil ad se pertinere, quòd hæreses in Ecclesia, zizaniarum instar, Catholicis & animabus hominum, ceu tritico se immisceant, perniciẽ certissimã afferant; quin potiùs ita statuere secum debent, ad officij sui rationẽ pertinere, hæreses detestari, & earum perniciem ab animis hominum propullare, & ad ipsarum extirpationem operã suam &